
 

 

DECRETO N. 302/21 
 

Oggetto: Porto di Cagliari. Realizzazione di un percorso ciclopedonale dal Villaggio 

Pescatori alla Chiesa di Sant’Efisio in località Giorgino. 

CIG 8904417D5A CUP D21H17000040005 

Affidamento mediante procedura negoziata dell’esecuzione dei lavori. 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, di 

riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali di cui 

alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di 

seguito codice); 

VISTO il decreto del Presidente n. 218 del 12 luglio 2021, che approvando il 

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo dei 

lavori di 530.305,17 euro di cui 13.48,70 euro di oneri di sicurezza ha 

stabilito di procedere tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera c-bis del codice come modificato dall’art. 1, comma 2, 

lettera b del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e dall’art. 51, comma 1, lettera a, 

punto 2.2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, col criterio del minor prezzo ex 

art.36, comma 9-bis del codice, previa consultazione di tutti gli operatori 

economici iscritti alla classifica II della categoria OG3 dell’elenco degli 

esecutori di lavori pubblici dell’ente; 

ATTESO che con lettera prot. n. 19529 del 14/09/2021 sono stati invitati a 

presentare offerta diciassette operatori economici e che, come risulta dal 

verbale del 30 settembre 2021, entro il termine fissato hanno presentato 

offerta sei operatori economici; 



 

 

PRESO ATTO che l’offerta che più si avvicina alla soglia di anomalia del 26,391% è 

quella presentata dalla RESILTECH S.R.L., che ha proposto un ribasso 

inferiore a detta soglia e pari al 24,500%; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti della procedura negoziata richiamati in premessa; 

2. di affidare i lavori di realizzazione di un percorso ciclopedonale dal Villaggio 

Pescatori alla Chiesa di Sant’Efisio in località Giorgino del porto di Cagliari alla ditta 

RESILTECH S.R.L. col seguente quadro economico: 
a. lavori 

− lavori al netto del ribasso del 24,5% 390.302,13 euro 

− oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 13.348,70 euro 

sommano 403.650,83 euro 

b. somme a disposizione dell’amministrazione 

− rilievi, accertamenti e indagini 8.000,00 euro 

− imprevisti 42.000,00 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 29.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 6.000,00 euro 

− spese di pubblicità e per la procedura di affidamento 500,00 euro 

− spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo 1.500,00 euro 

sommano 87.000,00 euro 

c. IVA 96.219,38 euro 

totale 586.870,21 euro 

L’importo delle somme a disposizione dell’amministrazione inclusa la pertinente 

I.V.A., pari a 94.416,20 euro, risulta impegnato sul conto dei residui passivi del 

capitolo U211/20 al n. 1390/17 ed al n. 220/19. 

L’importo dei lavori inclusa la pertinente I.V.A., pari a 492.454,01 euro, risultava  

vincolato sull’avanzo di amministrazione al movimento ECO/PATR n. 13/2019 e verrà 

impegnato al medesimo capitolo U211/20 del bilancio di previsione dell’anno 2021. 



 

 

La cifra di 40.000,00 euro, prevista per un eventuale accordo bonario ex art. 205 del 

codice, resterà vincolato sull’avanzo di amministrazione al suddetto movimento 

ECO/PATR n. 13/2019. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del codice il presente affidamento diviene efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Cagliari, 6 ottobre 2021 

 
Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra 
 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2021-10-06T11:59:16+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-10-06T13:31:00+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-10-06T14:21:20+0000
	NATALE DITEL


		2021-10-06T14:23:25+0000
	MASSIMO DEIANA




